COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione della capogruppo Boero
Bartolomeo S.p.A. ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30
giugno 2016.

Ricavi operativi consolidati a 47,1 milioni di euro (vs 50,2 milioni di euro nel
primo semestre 2015); risultato operativo di 2,4 milioni di euro (vs 2,9 milioni
di euro nel primo semestre 2015); risultato operativo al netto delle componenti
non ricorrenti di 3 milioni di euro (vs 3,1 milioni di euro nel primo semestre
2015); utile netto a 1,1 milioni di euro (vs 1,6 milioni di euro nel primo semestre
2015).

Posizione finanziaria netta in miglioramento: -34,1 milioni di euro al 30/6/2016
contro i -40,5 milioni di euro al 30/6/2015.

Il Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per
I'Edilizia e il Mare e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A. - presieduto da
Andreina Boero ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016 che
evidenzia i seguenti andamenti.

Ricavi operativi consolidati a 47,1 milioni di euro rispetto ai 50,2 milioni di euro del primo semestre
2015, risultato operativo a 2,4 milioni di euro rispetto ai 2,9 milioni di euro del primo semestre
2015, risultato operativo al netto delle componenti non ricorrenti pari a 3 milioni di euro
sostanzialmente in linea rispetto ai 3,1 milioni di euro del primo semestre 2015; utile netto per 1,1
milioni di euro rispetto ai 1,6 milioni di euro del primo semestre 2015.

Scendendo nell'analisi dei risultati il conto economico consolidato del periodo gennaio-giugno
2016 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. evidenzia ricavi operativi pari a 47,1 milioni di euro, (-
6,1%) rispetto al primo semestre 2015 (50,2 milioni di euro) per effetto dell’andamento delle
vendite in flessione nei settori Edilizia e Mare in cui il Gruppo opera. In particolare 'andamento
delle vendite del settore Edilizia ha risentito della prolungata crisi del settore delle costruzioni e
delle difficolta che hanno appesantito la nazione nel primo semestre 2016 oltre che delle politiche
di selezione della clientela che hanno per contro portato a risultati positivi in termini di posizione
finanziaria netta.

Il risultato operativo (differenza tra ricavi e costi operativi) del primo semestre 2016 € pari a 2,4
milioni di euro con un’incidenza delle componenti negative non ricorrenti pari a 566 mila euro,
iscritte alla voce “costo del personale”. Al netto delle componenti operative non ricorrenti, il
risultato operativo risulta pari a 3 milioni di euro - in modesta riduzione rispetto al risultato
operativo al netto delle componenti non ricorrenti conseguito nel primo semestre 2015 pari a 3,1
milioni di euro - per effetto del fatturato in flessione rispetto al primo semestre 2015, della
conseguente riduzione dei costi variabili collegati al fatturato e del contenimento dei costi fissi
perseguito dal management.

Per effetto di tali attivita, I'utile netto del Gruppo per il primo semestre 2016 € stato di 1,1 milioni
di euro rispetto all’1,6 milioni di euro nel primo semestre 2015.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a 34,1 milioni di euro al 30/6/2016, evidenzia
un miglioramento rispetto ai 40,5 milioni di euro al 30/6/2015 e un peggioramento rispetto al
31/12/2015 (indebitamento finanziario netto di 31,1 milioni di euro). Quest'ultima variazione é data
dagli effetti stagionali sulle vendite che determinano, a livello finanziario e patrimoniale del
Gruppo, un incremento del valore delle rimanenze, dei crediti e dei debiti di natura commerciale
e del valore dell'indebitamento. Il confronto con la situazione finanziaria e patrimoniale al 30
giugno 2015, che permette di meglio isolare leffetto della stagionalita, evidenzia un
miglioramento significativo dell'indebitamento netto, con una riduzione dell'indebitamento netto
di 6,3 milioni di euro. La variazione positiva deriva dal miglioramento della posizione finanziaria
della Capogruppo e discende in particolare dal miglioramento del capitale circolante netto (-4
milioni di euro) con riferimento soprattutto alle voci delle rimanenze e dei crediti commerciali.



Come gia comunicato, dopo la chiusura del semestre, in data 11 luglio 2016, e stata perfezionata
la vendita dei lotti 2 e 4 dell’area ex stabilimento Boero di Genova-Molassana da parte della
controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova S.p.A con ricavi per 5,1 milioni di euro oltre a
Iva che avra benefici sulla posizione finanziaria del Gruppo nel secondo semestre del corrente
esercizio.

A livello previsionale, pur nella difficolta di determinare I'andamento delle vendite nei prossimi
mesi dato il contesto generale ancora instabile, il risultato lordo consolidato della gestione
corrente del Gruppo e della Capogruppo per il 2016 € previsto in utile.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giampaolo lacone, dichiara
ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che I'informativa contabile
contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture
contabili.

Si rende noto che Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016 e la relazione sul bilancio
semestrale abbreviato al 30 giugno 2016 rilasciata dalla Societa di revisione legale saranno
disponibili nei modi e nei termini di legge presso la sede legale della Societa e consultabili sul
meccanismo di stoccaggio autorizzato linfo (www.linfo.it) e sul sito internet
www.boerobartolomeo.it, sezione Pubblicazioni finanziarie, Relazioni semestrali.

Il Consiglio di Amministrazione della Societa ha stabilito di non pubblicare il resoconto intermedio
di gestione relativo al terzo trimestre dell'esercizio. Le modifiche legislative in vigore in Italia dal
18 marzo 2016 recepiscono gli emendamenti della Direttiva UE Transparency, eliminando
I'obbligo di comunicazione dei dati trimestrali al mercato. In attesa di chiarimenti sul quadro
regolamentare, la decisione di assecondare tale variazione normativa allinea la divulgazione dei
risultati del Gruppo a quella di altri emittenti europei.

Il Gruppo manterra la divulgazione integrale dei risultati economico-finanziari su base annuale e
semestrale, che meglio rappresentano I'evoluzione del business in relazione al perseguimento
delle strategie aziendali su un pit ampio orizzonte temporale.

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2016-Attivo, Situazione patrimoniale
finanziaria consolidata al 30 giugno 2016-Passivo, Conto Economico consolidato per il semestre
chiuso al 30 giugno 2016, Conto Economico complessivo consolidato per il semestre chiuso al
30 giugno 2016, Rendiconto Finanziario consolidato al 30 giugno 2016, Prospetto delle variazioni
del Patrimonio Netto consolidato al 30 giugno 2016, coincidenti con gli schemi riportati nel bilancio
consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2016 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A..

NOTA

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate
sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro
natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosita ed incertezza. Sono
dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non
possono, accadere o verificarsi in futuro. | risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli
contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicita di fattori (inclusi cambi nelle condizioni
macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business,
andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e
istituzionale, e molti altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo).

Contact: Giampaolo lacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Genova, 29 luglio 2016



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2016 - ATTIVO

Note 30 giugno 31 dicembre
2016 2015
Valori in migliaia di enro
ATTIVITA' NON CORRENTI
Immobilizzazioni immateriali
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno 3 1.478 1.544
Concessioni licenze marchi 3 394 409
Avviamento 3 7.411 7.411
Immobilizzazioni in cotso e acconti 3) 114 20
Altre 3) 647 671
10.044 10.055
Immobilizzazioni materiali
Terreni e fabbricati:
Terreni “ 5.794 5.779
Fabbricati “) 11.909 12.218
Totale 17.703 17.997
Impianti e macchinario 4) 9.848 10.930
Attrezzature industriali e commerciali 4 0 0
Altri beni &) 2.084 2.121
Migliorie su immobili di terzi 4 83 81
Immobilizzazioni in corso ed acconti 4 176 97
29.894 31.226
Immobilizzazioni finanziarie
Partecipazioni:
Partecipazioni in societa collegate ®) 1.657 1.884
Partecipazioni in altre imprese ) 15 15
Totale 1.672 1.899
Crediti finanziari 5) 39 30
1.711 1.929
Imposte anticipate (6) 4.164 4.312
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 45.813 47.522
ATTIVITA' CORRENTI
Rimanenze
Materie prime, sussidiarie, di consumo ) 5.066 5.760
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati ) 185 157
Prodotti finiti e merci @ 13.810 13.237
Totale 19.061 19.154
Rimanenze attivita immobiliare - terreni @ 5.050 4.863
24111 24.017
Crediti commerciali, altri crediti e risconti
Verso clienti
verso clienti per importi scadenti entro l'anno ©) 46.828 37.429
verso clienti per importi scadenti oltre I'anno ©) 933 946
Totale 47.761 38.375
Verso imprese consociate e collegate ®) 740 726
Verso altri (8) 510 603
Risconti attivi ©) 1.071 593
50.082 40.297
Crediti tributari O] 2.309 2.478
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
Depositi bancari e postali (10) 895 300
Denato e valori in cassa (10) 87 45
982 345
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 77.484 67.137
Attivita destinate alla vendita (11) 0 0

TOTALE ATTIVO 123.297 114.659



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30

GIUGNO 2016 — PASSIVO

Note

Valori in migliaia di enro

PATRIMONIO NETTO

Di spettanza del Gruppo

Capitale sociale (12)
(Azioni proprie) (12)
Riserva Legale (12)
Altre riserve di utili (12)
Riserva da differenze di traduzione (12)
Utili (Perdite) a nuovo (12)
Utile (Perdita) del periodo (12)
Di spettanza di terzi

Capitale e riserve (12)
Utile (Petdita) del periodo (12)
Totale Patrimonio Netto

PASSIVITA' NON CORRENTI

Fondi non correnti
Trattamento di fine rapporto (14)
Altri fondi per rischi ed oneri (13)
Fondo per imposte differite (15)
Debiti finanziari verso banche (16)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI

PASSIVITA' CORRENTI

Debiti commerciali, altri debiti e risconti

Verso fornitori 17
Verso imprese consociate e collegate 17)
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 17
Altri debiti 17)
- di cui con parti correlate: 29)
Risconti passivi a7
Debiti tributari (18)
Altri fondi correnti (13)
Debiti finanziari verso banche (16)

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI
Passivita destinate alla vendita 11
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

30 giugno
2016

11.285
(790)
2.257
40.461
3)
444
1.165
54.819

(==}

54.819

1.969
2.092
4.061

1.680

2.882

8.623

20.092
115
946

4.259
73

79
25.491

1.793

314

32.257

59.855

0
123.297

31 dicembre
2015

11.285
(790)
2257

40.427

3)
392
833

54.401

54.401

1.795
2.261
4.056

1.626
3.168

8.850

16.802
136
1.072
3.713
§4

37
21.760

994
329
28.325
51.408

0
114.659



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL

30 GIUGNO 2016

Valori in migliaia di enro

Ricavi operativi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- di cui con parti correlate:

Altri ricavi operativi

- di cui con parti correlate:

Totale ricavi operativi

Costi operativi

Acquisti di materie prime e merci compresa la vatiazione delle rimanenze
- di cui con parti correlate:

Costi per servizi

- di cui con parti correlate:

Locazioni e noleggi

- di cui con parti corvelate:

Altri costi operativi

Costo del personale

- di cui con parti correlate:

- di cui non ricorrents:

Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni
Svalutazione crediti

Altri accantonamenti

Totale costi operativi

Risultato operativo

Proventi finanziari

Oneri finanziari

Proventi da partecipazioni

Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni

Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto
Totale gestione finanziaria

Risultato prima delle imposte

Imposte

Utile (perdita) netto del periodo derivante dall'attivita di funzionamento
Utili netti detivanti da attivita destinate alla dismissione

Utile (perdita) netto del periodo

Quota di spettanza dei Terzi
Quota di spettanza del Gruppo

Utile (perdita) per azione, base e diluito

Note

(20)
(29)
(20)
29)

@1
(29)
@D
(29)
@D
(29)
@D
@
(29)
(30)
@1
@D
@1

(22)
22
22)
(22)
23)

249

(25

(26)

I semestre
2016

46.874
1.159
298
28
47.172

17.073
30
12.489
348
770
163
511
10.843
197
566
2.697
320

35
44.738

2.434

34
(459)

11
(414)
2.020
(855)

1.165

1.165

1.165

0,27

I semestre
2015

49.968
2.115
255

22
50.223

19.199
39
12.998
353
830
163
571
10.434
250
208
2.610
537

68
47.247

2.976
23
(590)
0

0
182
(385)
2.591
(984)

1.607

1.607

1.607

0,38



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE
CHIUSO AL 30 GIUGNO 2016

30 giugno 30 giugno
Valori in unita di euro 2016 2015

Utile (perdita) del periodo (A) 1.165 1.607

Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile
(perdita) del periodo (B) (194) 25

Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile
(perdita) del periodo 0 0

Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B) 971 1.632



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016

Flussi finanziari della gestione operativa

Risultato ante imposte

Rettifiche al risultato ante imposte per:

Ammortamenti e svalutazioni

Accantonamento trattamento fine rapporto

Minusvalenze (plusvalenze) da dismissione cespiti

Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico

Perdite (utili di collegate) valutate con il metodo del patrimonio netto
Utile (perdite) su cambi

Effetto derivante dall'attuazione

Variazione del circolante

Variazione dei crediti del circolante

Variazioni debiti

Variazione del magazzino

Variazione delle rimanenze immobiliari

Variazione netta dei fondi

Corresponsione di anticipi, liquidazioni e versamenti su TFR
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo (Brignola)

Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazioni e mobilita

Interessi ed imposte:

Interessi attivi percepiti

Interessi passivi pagati

Imposte sul reddito pagate

Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attivita operativa

Flusso finanziario da attivita di investimento:
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali
Cessione altre immobilizzazioni

Variazioni dei crediti finanziarie altre attivita finanziarie

Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attivita di investimento

Flussi finanziari da attivita di finanziamento
Dividendi percepiti

Dividendi erogati

Accensione di finanziamenti

Rimborsi di finanziamenti

Interessi passivi su finanziamenti

Variazioni nette di altre passivita finanziarie

Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attivita di finanziamento

Flusso generato (assorbito) nel periodo

Disponibilita liquide o equivalenti all'inizio del petiodo
Disponibilita liquide o equivalenti alla fine del periodo

I semestre
2016

2.020

2.697
431

1

425
(an
8

20
5.591

(9.615)
4.444
95
(187)
(183)
(452)
0
(566)
(873)

0
(30)
0
(903)

(1.387)
33
©)

(1.363)

238
(557)
0
(2.064)
(423)
5.710
2.904

638

344
982

I semestre
2015

2.591

3.147
426
0

567
(182)
“2)
18
6.525

(10.909)
2.613
(896)

“2)
34
(527)
(1.038)
0
(4.240)

0
(180)

0
(4.420)

938)
75
(11
(874)

159
(642)
2.000

(1.786)
(363)
5.687
5.055

(239)

854
615



GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016

Valori in migliaia di enro

(Nota 12)

Saldi al 31 dicembre2014
Destinazione risultato del
periodo

Dividendi distribuiti agli
azionisti

Arrotondamenti Euro
Altri utili (perdite)
complessivi

Utile (perdita) del periodo
Saldi al 30 giugno 2015

Saldi al 31 dicembre2015
Destinazione risultato del
periodo

Dividendi distribuiti agli
azionisti

Arrotondamenti Euro

Altri utili (perdite)
complessivi

Utile (perdita) del periodo
Saldi al 30 giugno 2016

Totale

Capitale  Azioni Riserva {\hte da diff. Utll.l Rlset:va Utll.e Patrimonio Pattlmon'l ° Tc:‘)tale .
. . riserve . (Perdite)  attualizz. (Perdita) Netto di Patrimonio
sociale  proprie Legale L. di .. Netto del .
di utili a nuovo TFR esercizio Terzi Netto
traduz. Gruppo
11.285 (790) 2.257  43.417 (©) (2.286) (453) 727 54.154 0 54.154
(1.919) 2.646 (727) 0 0
(642) (642) (642)
O] 1 0 0
25 25 25
1.607 1.607 1.607
11.285 (790) 2.257  40.855 3 361 (428) 1.607 55.144 0 55.144
11.285 (790) 2.257  40.427 (©) 788 (396) 833 54.401 0 54.401
30 246 (276) 0 0
(557) (557) (557)
4 4 4
(194) (194) (194)
1.165 1.165 1.165
11.285 (790) 2.257  40.461 3 1.034 (590) 1.165 54.819 0 54.819




